Проект

подготовлен
департаментом финансов

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА − ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений
в постановление Администрации
города от 26.12.2007 № 4312
«Об утверждении Положения
о порядке использования
бюджетных ассигнований
резервного фонда
Администрации города»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686
«Об утверждении Регламента Администрации города»:
	1. Внести в постановление Администрации города от 26.12.2007 № 4312 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города» (с изменениями от 14.08.2009 № 3153, 10.05.2012 № 3187, 31.08.2015 № 6030, 18.12.2015 № 8795, 22.07.2016 № 5545, 05.12.2016 № 8800, 18.09.2017 № 8070, 22.06.2020 № 4048) следующие изменения:
	1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего сферу бюджета и финансов»
1.2 Пункт 4 приложения к постановлению дополнить подпунктом 4.6 следующего содержания:
«4.6. Оказание дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах, расположенных на территории города Сургута,
в случае возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации для обеспечения безопасности проживающих в них лиц.»
1.3. Пункт 6 приложения к постановлению дополнить абзацем следующего содержания:
«Проекты постановлений Администрации города о выделении средств из резервного фонда на цели, предусмотренные подпунктом 4.6 пункта 4 настоящего Положения, готовит департамент городского хозяйства.»
1.4. Пункт 7 приложения к постановлению дополнить абзацем следующего содержания:
«В случаях выделения средств на цели, предусмотренные подпунктом 4.6 пункта 4 настоящего Положения, департамент городского хозяйства прикладывает к проекту постановления пояснительную записку, обосновывающую основание и размер выделяемых средств, а также копию решения комиссии о необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах содержащего информацию о неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома, принятого в порядке, установленном распоряжением Администрации города от 19.01.2016 № 52 «Об утверждении состава и положения о деятельности комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах».»
1.5 Абзац второй подпункта 9.1 пункта 9 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_1]«Возврат бюджетных ассигнований оформляется приказом департамента финансов о внесении изменений в сводную бюджетную роспись в порядке и сроки, установленные приказом департамента финансов "Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета).»
2. Управлению массовых коммуникаций разместить настоящее постановление  на официальном портале Администрации города www.admsurgut.ru.
3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать настоящее постановление в газете «Сургутские ведомости».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего сферу бюджета и финансов.

Главы города 							                   А.С. Филатов

[bookmark: _GoBack]

Пояснительная записка
к проекту постановления Администрации города
«О внесении изменений в постановление Администрации города
от 26.12.2007 № 4312 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города»

	В настоящее время в Администрации города проходит процедуру согласования проект Администрации города «Об утверждении порядка
и перечня случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах, расположенных на территории города Сургута». Указанный Порядок разработан во исполнение подпункта 9.3 пункта 9 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации в соответствии
со статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Установление неотложной необходимости в проведении капитального ремонта принимается комиссией в порядке, установленном распоряжением Администрации города от 19.01.2016 № 52 «Об утверждении состава
и положения о деятельности комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах», на основании обследования многоквартирного дома, поврежденного (разрушенного) в результате чрезвычайной ситуации, исходя из степени его повреждения (разрушения) и пригодности данного многоквартирного дома для дальнейшей эксплуатации. Учитывая чрезвычайность ситуации, предусматривать необходимый объем средств на соответствующие цели
в плановом порядке нецелесообразно в связи с отсутствием подтверждения требуемого объема средств, а также отвлечением средств бюджета города
на случай, который может и не возникнуть.
На основании изложенного, проектом Порядка предусмотрена норма
о предоставлении субсидии за счет средств резервного фонда Администрации города, в связи с чем в действующее положение о резервном фонде необходимо внести соответствующие изменения, дополнив Положение направлением расходования средств резервного фонда, назначением ответственного структурного подразделения для подготовки проекта постановления Администрации города о выделении средств.
Кроме того, уточняется наименование приказа департамента финансов в подпункте 9.1 пункта 9 приложения к постановлению.

И.о. директора департамента финансов                                           Е.А. Хрусталева

Шулепова Ольга Анатольевна
8(3462)52-20-61